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opfort til dem i Finantslovforslaget Det har 
været Hensigten, og kun det har været Hen- 
sigten med Forslaget, at der skulde skaffes en 
vis Sikkerhed, en Garanti tilstede, inden Mi- 
nisteren foretog Fordelingen af det omtalte 
Beløb, hvorved da navnlig ogsaa det vilde 
komme frem,. at kun de Skoler bleve under- 
støttede, som virkelig fortjente Understøttelse, 
saa at de i M  alle fik Understøttelse. Tid- 
ligere have de, om jeg forstod den høitærede 
Minister ret, alle faaet Tilskud, og det er 

unægtelig meget mærkeligt. 홢  Da Forslags- 
-stillerne imidlertid efter den høitærede Mini- 
stersUdtalelser tør forudsætte, at han ikke vil 
uddele noget af det omtalte Beløb til nogen 
Skole, uden at han har faaet tilfredsstillende 
Oplysninger om den, skal jeg herved tillade 
mig »paa egne og Medforslagsstilleres Vegne 
at tage begge de af os stillede Ændringsforslag 
tilbage. » 

F o r m a n d e m  Forslagene under Nr. 7» 
og 8 ere saaledes tagne tilbage. Jeg skal 
spørge, om Nogen optager dem. (Ophold.) 
Da Ingen optager dem, ere de bortfaldne. 

Den ærede 4de Landsthingsmand for 1ste 
Kreds har Ordet. 

L e h m a m t t  J e g  frafalder Ordet. 

Bindesbvllx Jeg skal fatte mig i 
Korthed. 홢홢홢홢 Den ærede Minister for Kirke- 
og Underviisningsvæsenet har under Nr. 3 
foreslaaet at gjenoptage den Bestemmelse i 

홢 Finantslovforslaget der er bleven udstemt i 
Folkethinget, at der til Restauration af Ribe 
Domkirkes Hovedskib bevilges 5,500 Rd. Den 
ærede 2den Landsthingsmand forslste Kreds 
(Krieger) har udtalt sig imod dette Forslag, 
og jeg tillægger det nævnte ærede Medlems 
Yttringer« saamegen Betydning, at jeg, naar 
jeg alligevel vil stemme for Forslaget, dog vil 
aflægge et lille Regnskab, hvorfor jeg gjør det. 
Jeg har desuden en særegen Grund dertil, 
idet en af de fire Kirker, til hvis Jstandsæt-! 
telse Staten er bleven opfordret til at yde 
Bidrag, cligger i- mit Stift, nemlig Maribo 
Kirke; og jeg altsaa har et Begreb om, hvor- 
ledes det er gaaet til med«disse Kirker, som 

nu betragtes som monumentale Kirker. 홢홢홢홢 De 
ere alle fire, som vi vide, fra de katholfke 
Tider. Naar Katholikerne skulde bygge en 
Kirke, saa Mode de vel Architektert at følge, 
hvilken Stil han vilde, og de gave ham den 
største Frihed i saa Henseende, thi for Kunsten 
vare de ikke bange. Men de byggede dem dog 
alle efter eet Mønster, med et usynligt Billede 
for Die, og dette var Billedet af den almin- 
delige Kirke, en hellig almindelig Kirke, en den 
hele Verden, hele Christenheden omfattende Kirke. 
Det kom dem derfor ikke an paa, hvor Kirken 
laa, om den laa ude ved det vilde Vesterhav 
som Vestervig Kirke, eller om den laa ved 
en lille ubetydelig Flekke som Maribo, der der- 
hos iforveien havde sin egen Kirke. De byggede 
alligevel, thi det var den usynlige, almindelige 
Kirke, af hvilken de vilde skabe et synligt 
Billede, for at Folk kunde lære at troe og at 
føle dens Virkning. Vi Protestanter gaae eu 
anden Vei; vi see først Kirken i Muligheden, 
og. naar vi derfor forlange af en Architeky 
at han skal bygge en Kirke, saa vente vi der- 
for, at han rimeligviis først vil spørge, hvor 
er Menigheden, hvormange ad Gangen kunne 
ventes at komme i Kirken, til hvormange skal 
der skaffes Sæde, og at han saa derefter vil 
bygge Kirken. Men, dersom Katholikerne byg- 
gede store Kirker, saa sorgede de ogsaa for, at de 
bleve doterede saaledes, at de kunde bestaae og 
ikke igjen skulde falde i Ruiner. Saa kom 
Protestantismen, Reformationen Da begyndte 
man at skifte og at dele Kirkens overflødige 
Gods, og da skete dets. Er. med Maribo 
Kirke, at den mistede alt sit Gods. Det blev 
deels solgt, deels skjænket bort til Sorø Aca- 
demi og andetsteds rundt omkring. Naar saa 
en Kirke saaledes var afklædt, da forærede 
man den gofte til Communm Den fik »jo,i 
Kirken ekPragtstykle. Man forærede saaledes 
Maribo Kirke til Maribo Commune det var 
Christian den Fjerde, der forærede den til Comma- 
nen, og Communen var saa beskeden, at den 
meente, at en faa herlig og kongelig Gave kunde 
ikke vises tilbage. Den nedbrød altsaa sin egen 
Kirke, som passede for Menigheden, og tog 
imod den store Kirke. Men den kom hurtig 
til at fortryde det; thi den saae snart, at den 
nye Kirke var meget for stor til Menigheden. 


